
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  89Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER CINCO DE MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados para participarem do Encontro Nacional das equipes 
técnicas de Estado Executoras do programa de proteção aos Defensores de 
Direitos Humanos, no período de 21 a 26/11/2022, em Fortaleza/CE. 

Nome Cargo Matrícula
ROZEANA MARIA SOUZA OLIVEIRA Gerente de Assistência Psicossocial 5946702/3
DIEGO MENDES DA MOTA COELHO Coordenador Programa Raízes 5912132/2

DÉBORAH SILVA DE JESUS Técnica Em Gestão – Ciências 
Contábeis 54197974/4

MARCOS ROGÉRIO BRITO DE ASSUNÇÃO Coordenador 5958989/1
SABRINA NATHACHI SOUZA VIRGOLINO Chefe de Gabinete 5922321/2

CONCEDER CINCO DE MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados para realização da Caravana de Cidadania e Direitos Hu-
manos que será promovida pela Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, nos 
municípios de Baião e Mocajuba/PA, no período de 10 a 15/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 06 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 875752
PORTARIA Nº 734 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1379962
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor da Colaboradora Eventual, 
abaixo identificada, para Monitoramento da Rede de Atendimento á Mulher, 
no município de Bagre/ PA, no período de 23 à 25/11/2022. 

Nome Cargo Matrícula
CLÉA DIAS GOMES Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 26 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 875753
PORTARIA N° 692 de 26 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1373352.
R E S O L V E:
CONCEDER DEZENOVE E MEIA diárias em favor dos servidores da Polícia Ci-
vil/PA, a Caravana do Cidadania e dos Direitos Humanos estará realizando 
emissão de documentos e atendimentos em cidadania e direitos humanos, 
nos municípios de Xinguara / Pau Darco / Rio Maria / Bannach / Conceição do 
Araguaia / Redenção/PA, no período de 31/10/2022 a 19/11/2022. 

Nome Cargo Matrícula

ANDRÉ LUIZ MONTEIRO CASTRO Papiloscopista/PC 70530/3

ELIZÂNGELA SILVA E SILVA Auxiliar Administrativo/PC 128624/2

IGOR ALESSANDRO TEIXEIRA PRADO Papiloscopista/PC 99292667

JOSILENE DA VEIGA DIAS DOS SANTOS Auxiliar Administrativo/PC 0100133

MARIANE RIBEIRO FONSECA Auxiliar Administrativo/PC 59190232

MARLENE VEIGA DOS SANTOS Papiloscopista/PC 59137

PATRÍCIA LUZIA DOS SANTOS Auxiliar Administrativo/PC 01001200

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 26 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 875747
PORTARIA N° 722 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1418748.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor das Colaboradoras Eventuais, 
abaixo identificadas, para participação na abertura da campanha dos 16 
dias de ativismo pelo fim da violência contra a mulher e Lançamento da 3ª 
versão do Plano Estadual de Políticas para as Mulheres no período de 20 a 
22 de novembro de 2022. Stm/Bel/Stm/PA. 

Nome Cargo Matrícula
FÁTIMA DE MELO LIRA Colaboradora Eventual Sem matrícula

MARIA ROSA SILVA ALMEIDA Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 875867
PORTARIA N° 723 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1418885. .
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor da Colaboradora Eventual , abaixo identifi-
cada, para participação na abertura da campanha dos 16 dias de ativismo pelo fim da 
violência contra a mulher e Lançamento da 3ª versão do Plano Estadual de Políticas para 
as Mulheres no período de 20 a 22 de novembro de 2022. Altamira/Belém/Altamira/PA. 

Nome Cargo Matrícula
ANTÔNIA PEREIRA MARTINS Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 875878
PORTARIA N° 685 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1361002
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJUDH, 
identificada abaixo, para reunião da ONU Mulheres e da Embaixada da 
Noruega com parceiros do Governo do Estado do Maranhão, promovida 
no âmbito da missão de monitoramento do projeto “Direitos Humanos das 
Mulheres Indígenas e Quilombolas”, que terá lugar em Penalva e São Luiz/
MA, no período de 14 a 18 de novembro de 2022. 

Nome Cargo Matrícula
MÁRCIA ANDREIA JORGE DE LIMA Coordenadora/CIPM 57190023/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 21 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 875885
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 118/2022 - GGA/SEDEME 
Belém-PA, 11 de novembro de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 07/04/2021, publicado no 
DOE Nº 34.545 de 08/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novembro de 2011, e Art. 
23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARIVALDO DE ALMEIDA FERREIRA, matri-
cula nº 8001227/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 20/2022 
– SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA –SEDEME com a LICITAPREMIUM SERVIÇOS E CO-
MÉRCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF nº 07.147.983/0001-32, tem como obje-
to à aquisição de despolpadeiras de açaí de 10 litros, conforme condições e 
especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento 
às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu crité-
rio, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a partir de 11 de novembro de 2022.
Art. 2º - Designar o servidor WELLINTON BARBOSA MADEIRA, matricula nº 
6402936/3, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de novembro de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 876331


